quo  donantepossit.  Ipsaest  illa  sapientia,  quae  pie- 
tas  vocalur,  qua  colitur  Pater  luminura,  a  quo  est 
omne  datum  optimum,  et  omne  donum  perfectum 

(Jac.  i).  Colitur  autem  sacrificio  laudis,  etactioni- 
bus  gratiarura,  ut  cultor  ejus  non  in  seipso,  sed  in 

illo  glorietur;  et  bonus  fidei  filius  noverit  a  quo  spe- 
rct,  quod  nondum  habet;  et  a  quohabeat,  quod  jara 

legem  fidei  dicit  exclusam,  id  est   ejectam,  et  abje-  D  habet.  Lex  vero  factorum,  est  lex  sancta,  et  manda- 
ctam.  Per  legem  enim  fidei  quisque  cognoscit  ex 

gratia  Dei  se  habere,  si  bene  vivit  ;  et  ut  perficiatur 

in  dilectione  justitiae,  non  sealiunde  consecuturum. 

Quae  cognilio  pium  facit,  quia  pietas  est  vera  sa- 

pientia.  Pietatem  dico,  quam  Graeci  Qeosegsia  vocant. 

Ipsa  quippe  commendata  est  in  libro  Job,  cum  dici- 
tur  :  «  Ecce  pietas  est  sapientia  (Job.  xxvm).  » 
©EoneSsta  enim  Dei  cultus  est.  Qui  in  hoc  maxime 

constitutus  est,  ut  anima  ei  non  sit  ingrata.  Super- 

ba  enim  et  quasi  non  vulgaris,  sicut  de  eloquentia, 

vel  de  divitiis,  est  ista  gloriatio ;  de  his  scilicet  quae 

tum  sanctum,  et  justum,  et  bonum  ;  sed  per  cu- 
jus  bonum  peccatum  operatur  mortem,  prohibens 
et  faciens  omnem  concupiscentiam  ;  imperans  et 

non  adjuvans,  puniens  nec  liberans.  Habet  au- 
tem  lex  fidei  instiluta  qu:edam  in  sacramentis  Ec- 
clesiae,  legis  factorum  sacramentis  actu  faciliora, 
utilitale  meliora,  virtute  majora,  nuraero  pauciora; 

tanquam  justitia  fidei  revelata,  et  in  liberlatem  vo- 
catis  filiis  Dei,  et  jugo  servitutis  ablato,  quod  duro 

et  carni  dedito  populo  congruebat.  Quae  tamen  et 

ipsa  suo  tempore  cessabunt ;  quia  sicut  illis  primus, 

proprie propria  sunt  bona  bonorum,  id  est  de  jusli-      sicetistisfinem  imponet  secundus  Christi  adventus 
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scilicet  cum  regnum  manifestae  veritatis   illuxerit.  A 
Sequitur  : 

Vers.  28.  —  «  Arbitramur  enim  justificari  ho- 
minem  per  fidem  sine  operibus  legis.  »  Quid  ergo  ? 
Fides  per  dilectionem  non  operatur  ?  Utique.  Sed 
cum  essent  aliqui  ex  Judaeis,  qui  de  operibus  legis 

gloriabantur,  quae  non  per  dilectionem,  sed  ex  ti- 
more  facerent,  et  justos  se  vellent  videri,  etpraepo- 
nendos  gentibus,  quasi  qui  opus  legis  non  fecerint ; 
exclamavit  Apostolus  securus,  quia  potest  homo 
justificari  sine  operibus  legis  per  fidem  ;  ut  illi 
magis  non  fuerint  justi,  qui  quod  faciebant,  Jtimore 

faciebant,  quam  quorum  fides  per  dilectionem  ope- 
retur  in  corde,  eliamsi  foras  non  exeat  in  opere. 
Absit  autem  ut  sic  credatur  Apostolus  dixisse,  posse 
hominem  justificari  sine  operibus,  ut  credens  quis  J3 
si  tempus  habuerit  operandi,  non  ad  eum  pertineat 
bene  operari  !  Sed  hoc  potius,  ut  nemo  arbiiretur 

meritis  priorum  operum  se  venisse  ad  justificatio- 
nem,  quae  ex  fide  est.  Dicit  ergo,  posse  hominem 

justificari  sine  operibus,  sed  praecedentibus  ;  jusli- 
ficari  autem  per  fidem  et  gratiam,  quae  vacare  in 
eo  non  potest,  si  tempus  habuerit  operandi.  Sin 
autem,  justitia  fidei  manet  cum  eo.  Contra,  illam 
sterilem  fidem,  cum  tempushabeat  operandi,itanihil 
prodesse  asseverat,  ut  dical  :  «  Si  babeam  omnem 
fidem,  ita  ut  montes  transferam,  charitatem  autem 
non  habeam,  nihil  sum.  »  Fidelis  enim  charitas 

semper  operatur,  in  qua  sine  dubio  bene  vivitur  ; 
quia  plenitudo  legis  est  charitas.  Sed  esto,  ait  Ju- 

daeus,  non  nisi  per  fidem  jusiificari  hominem,  sed  p 
solum  Judreum  ;  quia  cujus  fuit  lex,  ipsius  est  et 
fides.  Ad  haec  Paulus  : 

Vlrs.  29.  —  «  An,  inquit,  Judaeorum  Dcus  tan- 
tum,  »  qui  legem  factorum  acceperunt  ?  «  Nonne 
et  gentium,  »  quibus  tradita  est  lex  fidei  tantum  ? 

«  Imo  et  gentium,  quia  quiutrumque  creavit,  utrum- 
que  salvabit. 

Vebs.  30.  —  «  Quoniam  quidem  unus  Deus  est, 
qui  justificat  circumcisionem  ex  fide,  et  praepulium 
per  fidem.  »  Quod  dicit  ex  fide,  et  per  fidem,  non 
sensus,  sed  verborum  tantum  videtur  esse  varietas, 
cum  alibi  praepulium  dicat  justificari  ex  fide,  et 
circumcisionem  per  fidem.  Quod  tamen  nonnulli 

litterae  inhaerentes,  sic  arbitrantur  esse  inlelligen- 
dum,  ut  in  eo  quod  dicit  circumcisionem  justificari ;  n 
ex  fide,  fidei  piincipium  circumcisioni  altribuant  ; 

pra;pulium  vero  quasi  secundo  loco  justificari  per 
fidem,  velint  astruere.  Quod  utrum  satis  lillerae 
convpniat,  lectoris  arbilrio  relinquamus.  Hoc  inte- 
rim  stet,  sine  legis  operibus  hominem  justificari  per 
fidem. 

Vers.  31.  —  «  Legem  ergo  dcstruimus  per  fidem? 
Absit  1  sed  legem  statuimus  :  »  Per  legem  quippe 
cognitio  peccati,  per  fidem  impetratio  graliae  conlra 
peccatum,  per  gratiam  sanatio  animae  a  vitio  pcc- 
cati,  per  animae  sanationera  libertas  arbitrii,  per 
libertatem  arbitrii  justitiae  dilectio,  per  justitiae 
dilectionera  legis  irapletio.  Ac  per  hoc  lex  non  de- 

struitur  per  fidem,  sed  statuitur,  quia  fidesimpetrat 
gratiam,  qua  lex  impleatur. 

CAPUT  IV. 

Vers.  \ .  — «  Quid  ergo  dicemus  invenisse  Abraham 
secundum  carnem  ?  »  Apostohis  commendans  justi- 
tiam  quae  exfide  esl,  adversus  eos  qui  gloriantur  de 
justitia,  quao  est  ex  operibus,  adducit  Abraham  in 
cxemplum  ;  quem  Deo  placuisse  dubium  non  est. 
Haec  autem  sententia  Scripturae  ad  hoc  vult  intentio- 
nem  nostram  dirigere.  Credimus  nos,  et  Aposlolus 
dicit  quia  Abraham  ad  Deum  habet  gloriam. 

Vers.  2.  —  At  «  si  ex  operibus  justificatus  est  ; 
habet  gloriam,  sed  non  ad  Deum.  »  Ad  Deum  aulem 
habet  gloriam.  Non  ergo  ex  operibus  justificatus 
est.  Unde  ergo  ?  Sequitur  : 

Vers.  3. — «  Quid  enim  Scriptura  dicit?»  Id  est, 
unde  dicit  Scriptura  justificatum  Abraham  ?  In  eo 

quod  sequitur  :  «  Credidit  Abraham  Deo,  et  reputa- 
tum  est  ei  ad  justitiam. »  Ergo  ex  fide  justificatus  est 
Abraham. 

Vers.  4.  —  «  Ei  vero  qui  operatur, » id  est  de  ope- 
ribus  praesumit,  et  eorum  merito  datam  sibi  jactat 
gratiam  Dei,  merces  est,  quia  non  reputatur  ei  se- 
cundum  gratiam,  sed  secundum  meritum.  Sed  va> 

quantaecunque  justitiae  hominis,  si  remota  miseri- 
cordia  judicetur. 

Vers.  5.  —  «  Ei  vero,  qui  non  operatur,  credenti 
autem  in  eum  qui  justificat  impium,  reputatur  fides 
ejus  ad  justitiam.  »  Ipsum  autem  credere,  opus  est 
gratiae.  Hoc  enim  Christus  operatur  in  nobis  :  non 
utique  sine  nobis.  «  Opera  » enim,  inquit,  «  quaeego 
facio,  et  ipse  faciet  (Joan  xiv),  »  quia  facio  ut 
faciat,  ut  justus  ex  impio  fiat.  Deinde  vero  fidelis 
charitas  operaturj  et  tunc  procul  dubio  bene  vivi- 
tur.  Refert  autem  quomodo  quis  credat  Deo,  ut 
credat  in  Deum.  Credit  Deo,  qui  credit  loquenti  vel 
promittenti  ;  vel  credit  Deo,  qui  credit  ei  seipsum. 
Unde  de  quodam  populo  dicit  Propheta  :  «  Non  est 
creditus  cum  Deo  spiritus  ejus  (Psal.  lxxvii).  » 
Credere  vero  in  Deum  est  credendo  et  amando  ire 
in  Deum,  et  membrum  effici  corporis  ejus,  vel  in 
obedientiam  heneplaciti  ejus  semetipsum  offerre, 
quidquid  est  ipse,  sicut  fecit  Abraham,  cui,  quia 
perfecte  credidit,  ideo  reputata  est  fides  ejus 
ad  justitiam.  Credidit  quippe  Deo  promittenti  sibi 
semen,  credidit  in  Deum,  cum  egrediens  de  terra